
DC\1001035CS.doc PE516.178v01-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

9.9.2013 0010/2013

PÍSEMNÉ PROHLÁŠENÍ
předložené v souladu s článkem 123 jednacího řádu

o boji proti gestačnímu diabetu

Rolandas Paksas (EFD), Juozas Imbrasas (EFD), Justina Vitkauskaite 
Bernard (ALDE), Marc Tarabella (S&D), Anna Rosbach (ECR), 
Jaroslav Paška (EFD), Tadeusz Cymański (EFD), Jolanta Emilia Hibner 
(PPE), Magdi Cristiano Allam (EFD), Claudio Morganti (EFD), 
Małgorzata Handzlik (PPE)

Platné do: 9.12.2013



PE516.178v01-00 2/2 DC\1001035CS.doc

CS

0010/2013

Písemné prohlášení předložené v souladu článkem 123 jednacího řádu Parlamentu 
o boji proti gestačnímu diabetu1

1. Přes 20 % dospělé populace v EU trpí nadváhou, což představuje vážný zdravotnický 
problém, který dosahuje rozměru epidemie. 

2. Gestační diabetes a obezita během těhotenství vedou k většímu výskytu perinatálních 
onemocnění a úmrtí a dětem, které se těmto ženám narodí, hrozí vyšší riziko obezity či 
cukrovky. Těhotné ženy, jimž byl zjištěn gestační diabetes, mají větší pravděpodobnost, 
že se u nich v budoucnu rozvine diabetes II. typu. 

3. Gestační diabetes se v Evropě vyskytuje u 2 % až 20 % těhotenství, nicméně všeobecný 
screening se neprovádí a neexistuje žádná jednotná metodologie vyšetření ani všeobecné 
posouzení výsledků screeningu. 

4. Komise se proto vyzývá, aby:

– podporovala výzkum a inovace v oblasti prevence, včasné diagnózy a léčby 
gestačního diabetu;

– vypracovala strategii na úrovni EU zaměřenou na optimalizaci a sjednocení 
všeobecného screeningu gestačního diabetu u těhotných žen;

– při provádění všech hlavních politik EU a vnitrostátních politik vypracovala účinné 
posouzení dopadů na zdraví.

5. Toto prohlášení je spolu se jmény signatářů předáno Komisi a Radě.

1 Pokud v souladu s čl. 123 odst. 4 a 5 jednacího řádu Parlamentu prohlášení podepíše většina všech poslanců 
Parlamentu, prohlášení je zveřejněno v zápisu z jednání se jmény signatářů a zasláno adresátům, aniž by bylo pro 
Parlament závazné.


